
/  /  / е .

МІШСТЕРСТВО ОСВІТИ І НАУКИ УКРАЇНИ

НАКАЗ
20 2 3  м К и ї в  №

Про затвердження дорожньої карти 
європейської інтеграції України 
у сферах освіти і науки до 2027 року

Відповідно до абзаців другого і шостого статті 1 Указу Президента України 
від 8 листопада 2023 року № 744/2023 «Про деякі заходи з підготовки до 
переговорного процесу зі вступу України до Європейського Союзу», підпункту 
90* і 2 3 пункту 4 і пункту 8 Положення про Міністерство освіти і науки України, 
затвердженого постановою Кабінету Міністрів України від 16 жовтня 2014 року 
№ 630 (зі змінами), та з метою реалізації положень глави 9 і глави 23 Розділу V 
Угоди про асоціацію між Україною, з однієї сторони, та Європейським Союзом, 
Європейським співтовариством з атомної енергії І їхніми державами-членами, з 
іншої сторони,

НАКАЗУЮ:

1. Затвердити дорожню карту європейської Інтеграції України у сферах 
освіти І науки до 2027 року (далі -  дорожня карта), що додається.

2. Директорату європейської та євроатлантичної інтеграції (Гусак О.) 
забезпечити моніторинг виконання дорожньої карти та щоквартально подавати 
інформацію про стан виконання дорожньої карти керівництву міністерства.

3. Контроль за виконанням цього наказу покласти на першого заступника 
Міністра Кудрявця Є.

Міністр Оксен ЛІСОВИЙ



ЗАТВЕРДЖЕНО
Наказ Міністерства
освіти І науки України ,
від Н  4 £  2023 № - № О і

Дорожня карта
європейської інтеграції України у сферах освіти і науки до 2027 року
23 червня 2022 року Європейська Рада прийняла Історичне рішення 

визнати євроінтеграційну перспективу України та надати Україні статус 
кандидата на членство в Європейському Союзі, зокрема на основі висновку 
Європейської Комісії (ЄК) від 17 червня 2022 року.

У висновку констатовано, що Україна має добре розвинену систему освіти 
з високим рівнем охоплення грамотністю (майже 100%) та непоганими 
результатами у дослідженні якості освіти PISA-2018. Також відмічено значний 
обсяг фінансування освітнього сектору (5,7% від ВВП у 2021 році) та високе 
охоплення українців вищою освітою.

Окремо документ також наголошує на необхідності посилення зв'язку між 
освітою та потребами ринку праці -  завдання, над яким ми теж працюємо -  
активно впроваджується дуальна форма здобуття освіти для максимального 
узгодження навичок випускників з вимогами роботодавців.

Висновок відзначає участь України в програмах «Горизонт Європа» та 
«Євратом», як успішний інструмент інтеграції практик ЄЄ у сферу досліджень 
та інновацій.

Водночас Європейська Комісія відмічає тенденцію зниження видатків на 
фінансування наукових досліджень і розробок, яке є переважно державним та не 
перевищує 0,5% від ВВП, що є, вочевидь, недостатнім для стійкого зростання 
людського капіталу.

1 лютого 2023 року оприлюднено Аналітичний звіт щодо заявки України 
на членство в Європейському Союзі, згідно з яким сфера науки і досліджень має 
середній рівень підготовки, а сфери освіти і культури -  певний рівень підготовки 
до інтеграції.

8 листопада 2023 року Європейська Комісія рекомендувала Європейській 
Раді відкрити переговори з Україною щодо членства в Європейському Союзі та 
оцінила стан прогресу реформ нашої країни у Звіті про прогрес України в рамках 
Пакета розширення 2023 року.

Ця дорожня карта розроблена Міністерством освіти і науки України за 
методологією RBM (results-based management) Із залученням широкого кола 
стейкхолдерів з метою формування візії, визначення цілей та завдань для 
гармонізації секторальних політик та законодавства у сферах освіти і науки з 
європейськими на шляху до підготовки переговорів та повноцінного членства 
України в Європейському Союзі.



2

Е Ш І Н , Y ï n S l l i v « l É > V V . f / b - / f . n : i  'Т ’Ї І Ї Т Л Г Л М Й Ш Л І І Ш М ' Т В Г Г Л  к ж ж ^ п  ж -у л Ж іp iH M w n ifa : У час ідащосщ^НІРі« ироцесу та ііауковцгусві^ переваги так

Показники результативності:
- кількість EU-level targets, які використовуються для моніторингу успішності секторальних політик;
- кількість секторальних програм ЄС, учасником яких є Україна;
- кількість громадян України, які беруть участь в освітніх та наукових програмах/ інструментах/ можливостях 
ЄС;
- кількість спільних проектів у  сферах освіти, науки та інновацій, які виконуються українськими установами та 
організаціями.

Стратегічна ціліь 1. Державні політики і законодавство України в сферах освіти і цауки гармонізовані з правом 
(асдиІ8)€С : ^ :'"; г г ;-’̂ ;̂ ^Н '■ ■ ; -А.
Показники результативності:
- прогрес виконання шану заходів з виконання Угоди про асоціацію Україна-ЄС за напрямами «Освіта, навчання та 
молодь», «Наука, технології та інновації, космос» (%);
- кількість звітів з первинної оцінки стану імплементації актів права ЄСу сферах освіти і науки;
- кількість засідань двосторонніх органів Україна-ЄС

Операційна ціль 1.1. Освітнє та наукове законодавство України відповідає праву (acquis) ЄС
.Вид1
завдання

Назва завдання Строк
виконання

Відповідальні за виконання ■

1 (КА) комунікація і адвокацІя, інформаційні кампанії та заходи, (РС) розбудова спроможності, підвищення кваліфікації, професійний 
розвиток, експертна підтримка, підготовка фахівців, (НПА) законодавство України - закони, акти Уряду, відомчі акти, (ІА) інституції, 
інструменти, аналітика, інфраструктура.



з
НПА 1.1.1. Забезпечено виконання 

Угоди про асоціацію Україна- 
ЄС у сферах освіти і науки

2024 директорат європейської та євроатлантичної інтеграції
директорат шкільної освіти
директорат професійної освіти
директорат фахової передвищої, вищої освіти
директорат цифрової трансформації
директорат розвитку науки
директорат інновацій та зв’язків науки з реальним 
сектором
Національне агентство кваліфікацій (за згодою) 
Національне агентство із забезпечення якості вищої освіти 
(за згодою)

ІА 1.1.2. Проведено первинну 
оцінку стану Імплементації 
актів права ЄС у сферах освіти І 
науки

2023 директорат європейської та євроатлантичної інтеграції
директорат шкільної освіти
директорат професійної освіти
директорат фахової передвищої, вищої освіти
директорат цифрової трансформації
директорат розвитку науки
директорат інновацій та зв’язків науки з реальним 
сектором
департамент атестації кадрів вищої кваліфікації 
Національне агентство кваліфікацій (за згодою) 
Національне агентство із забезпечення якості вищої освіти 
(за згодою)

НПА 1.1.3. Забезпечено 
імплементацію актів права ЄС

2023 - 2027 директорат європейської та євроатлантичної інтеграції
директорат шкільної освіти
директорат дошкільної та інклюзивної освіти
директорат професійної освіти
директорат фахової передвищої, вищої освіти



4

директорат цифрової трансформації 
директорат розвитку науки
директорат інновацій та зв’язків науки з реальним 
сектором
департамент атестації кадрів вищої кваліфікації 
Національне агентство кваліфікацій (за згодою) 
Національне агентство Із забезпечення якості вищої освіти 
(за згодою)

Операційна ціль 1.2. Державні політики у сферах освіти і науки враховують наднаціональні цілі та пріоритети 
Європейського Союзу
Вид
завдання

Назва завдання
виконання

Відповідальні за виконання

РС 1.2.1. Сформовано належний 
рівень вмінь та знань 
полІсІмейкерів з питань 
євроінтеграції

2023 - 2027 департамент кадрового забезпечення 
заклади вищої освіти

ІА 1.2.2. Забезпечено формування 
державної політики на основі 
дезагрегованих актуальних 
даних, які сформовані 
відповідно до методології та 
підходів ЄС

2023 - 2027 директорат цифрової трансформації 
директорат шкільної освіти 
директорат дошкільної та Інклюзивної освіти 
директорат професійної освіти 
директорат фахової передвищої, вищої освіти 
директорат розвитку науки
директорат інновацій та зв’язків науки з реальним 
сектором
Державна наукова установа «Інститут освітньої 
аналітики»



5

НПА 1.2.3. Враховано у стратегічних 
документах сфер державних 
політик цілі, пріоритети, 
ключові показники документів 
стратегічного планування ЄС

2027 директорат стратегічного планування та відновлення
директорат європейської та євроатлантичної Інтеграції
директорат шкільної освіти
директорат дошкільної та інклюзивної освіти
директорат професійної освіти
директорат фахової передвищої, вищої освіти
директорат цифрової трансформації
директорат розвитку науки
директорат інновацій та зв’язків науки з реальним 
сектором

КА 1.2.4. Дебюрократизовано та 
підвищено прозорість та рівень 
залученості/поінформованості 
громадськості стосовно 
формування та реалізації 
освітніх політик

2023 - 2027 відділ преси та інформації
директорат шкільної освіти
директорат дошкільної та інклюзивної освіти
директорат професійної освіти
директорат фахової передвищої, вищої освіти
директорат цифрової трансформації
директорат розвитку науки
директорат інновацій та зв’язків науки з реальним 
сектором

РС 1.2.5. Забезпечено експертну 
підтримку від міжнародних 
партнерів з проблемних питань 
імплементації актів ЄС

2024-2027 директорат європейської та євроатлантичної інтеграції
директорат міжнародної співпраці
директорат шкільної освіти
директорат дошкільної та інклюзивної освіти
директорат професійної освіти
директорат фахової передвищої, вищої освіти
директорат цифрової трансформації
директорат розвитку науки



6
директорат Інновацій та зв’язків науки з реальним 
сектором

Операційна ціль 1.3. Переговорний процес з Європейською Комісією за розділами 25 «Наука та дослідження» і 
26 «Освіта і культура» щодо набуття повноправного членства України в €С  успішно завершено

завдання
Назва завдання Строк

виконання
Відповідальні за виконання

НПА 1.3.1. Створено законодавчі та 
інституційні умови, а також 
інфраструктуру для участі 
України в освітніх і наукових 
програмах Європейського 
Союзу

2023 - 2027 директорат європейської та євроатлантичної інтеграції
директорат дошкільної та інклюзивної освіти
директорат шкільної освіти
директорат професійної освіти
директорат фахової передвищої, вищої освіти
директорат цифрової трансформації
директорат розвитку науки
директорат інновацій та зв’язків науки з реальним 
сектором
Національний Еразмус+ офіс в Україні (за згодою) 
Національний фонд досліджень України 
ДНУ «Інститут освітньої аналітики»
Національне агентство кваліфікацій (за згодою)

ЇА 1.3.2. Забезпечено виконання 
Україною рекомендацій та 
критеріїв, визначених для 
країни-кандидата на членство у 
ЄС у сферах освіти і науки

2024 директорат європейської та євроатлантичної інтеграції
директорат шкільної освіти
директорат дошкільної та інклюзивної освіти
директорат професійної освіти
директорат фахової передвищої, вищої освіти
директорат цифрової трансформації
директорат розвитку науки
директорат інновацій та зв’язків науки з реальним 
сектором



7

Національне агентство кваліфікацій (за згодою) 
Національне агентство із забезпечення якості вищої освіти 
(за згодою)

КА 1.3.3. Забезпечено ефективну 
комунікацію зі стейкхолдерами 
щодо виконання завдань у 
сфері європейської інтеграції

2024 - 2027 директорат європейської та євроатлантичної інтеграції
відділ преси та інформації
директорат шкільної освіти
директорат дошкільної та інклюзивної освіти
директорат професійної освіти
директорат фахової перед вищої, вищої освіти
директорат цифрової трансформації
директорат розвитку науки
директорат інновацій та зв’язків науки з реальним 
сектором

Стратегічна ціль 2. Україна співпрацює з державами-членами Європейського Союзу у сферах освіти і науки, 
використовуючи кращі європейські практики та стандарти ; ;, д
Показник результативності:
- кількість програм подвійних дипломів спільно з європейськими закладами освіти;
- кількість розроблених та затверджених стандартів освіти на компетентнісній основі;
- кількість актів, які врегульовують питання взаємного визнання кваліфікацій в Україні та ЄС;
-  кількість європейських дослідницьких інфраструктур, у  яких Україна бере участь.

Операційна ціль 2.1. Українські заклади освіти використовують кращі європейські практики та надають якісні 
послуги відповідно до європейських стандартів ______ _ _________ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Вид Назва завдання Відповідальні за виконання
завдання виконання



8

РС 2.1.1. Українські ЗВО 
впроваджують
міждисциплінарні програми та 
програми подвійних дипломів 
спільно з європейськими 
університетами

2024 - 2027 директорат фахової передвищої, вищої освіти 
заклади вищої освіти

ІА. 2.1.2. Розбудовано дієву 
систему забезпечення якості 
вищої освіти відповідно до 
стандартів ЄС

2024 - 2027 Національне агентство забезпечення якості вищої освіти 
(за згодою)
директорат фахової передвищої, вищої освіти 
заклади вищої освіти

НПА 2.1.3. Забезпечено взаємне 
визнання результатів навчання, 
здобутих в Україні та країнах 
ЄС

2024 - 2027 Національне агентство кваліфікацій (за згодою) 
директорат фахової передвищої, вищої освіти 
директорат професійної освіти 
Державне підприємство «Інформаційно-Іміджевий 
центр»

РС 2.1.4. Запроваджено освітні 
програми підготовки фахівців у 
сфері європейської інтеграції

2023 - 2027 заклади вищої освіти

Операційна ціль 2.2. Кваліфікації, здобуті в Україні, визнаються в ЄС
Вид
.завдання

Назва завдання Строк
виконання

Відповідальні за виконання

РС 2.2.1. Приведено у відповідність 
підготовку фахівців за 
професіями, що потребують 
додаткового регулювання, до 
вимог та рекомендацій ЄС

2027 директорат фахової передвищої, вищої освіти 
директорат професійної освіти



9

НПА 2.2.2, Рекомендації ЄС щодо 
визнання кваліфікацій 
враховано у освітньому процесі 
та законодавстві

2027 Національне агентство кваліфікацій (за згодою) 
директорат фахової передвищої, вищої освіти 
директорат професійної освіти 
департамент атестації кадрів вищої кваліфікації

ІА 2.2.3. Забезпечено зіставлення 
Національної рамки 
кваліфікацій з Європейською 
рамкою кваліфікацій

2024 Національне агентство кваліфікацій (за згодою) 
директорат європейської та євроатлантичної інтеграції 
директорат шкільної освіти 
директорат професійної освіти 
директорат фахової передвищої, вищої освіти

Операційна ціль 2.3. Суб’єкти наукової і науково-технічної діяльності провадять наукові дослідження, науково- 
дослідні та дослідно-конструкторські роботи відповідно до європейських підходів та практик
Вид
завдання

Назва завдання Строк
виконання

Відповідальні за виконання

ІА 2.3.1. Створено широкі 
можливості для наукових 
установ та ЗВО щодо отримання 
грантового фінансування на 
конкурсних засадах

2024 - 2027 директорат розвитку науки
директорат інновацій та зв’язків науки з реальним 
сектором
Національний фонд досліджень України 
Національна академія наук України (за згодою)

ІА 2.3.2. Дослідницьку 
інфраструктуру України 
інтегровано до Європейського 
дослідницького простору

2024 - 2027 директорат розвитку науки
директорат Інновацій та зв’язків науки з реальним 
сектором
Національний фонд досліджень України 
Національна академія наук України (за згодою)

НПА 2.3.3. Оновлено Дорожню карту 
інтеграції України до 
Європейського дослідницького 
простору

2024 директорат розвитку науки
директорат інновацій та зв’язків науки з реальним 
сектором



10

Стратегічна ціль 3. Учасники освітнього процесу та науковці знають та поділяють цінності €С  та використовують 
можливості європейської о освітнього та дослідницької о простору : :;. : ; :
Показник результативності:
- кількість робочих груп/комітетів ЄС, куди делеговано представників України;
- кількість закладів освіти у  країнах ЄС, де запроваджено «українські студії»;
-  кількість інформаційних заходів та інструментів з популяризації можливостей та програм ЄС;
- кількість спільних дослідницьких колаборацій між українськими та європейськими закладами і установами;
- кількість шкіл -парти ері в Міжнародної української школи.

Операційна ціль 3.1. Українські освітяни та науковці здійснюють адвокацію національної освіти та науки

Вид
завдання

Назва завдання; 1;|СтроК::;:|у.;-
виконання

Відповідальні за виконання

ІА. 3.1.1. Забезпечено 
представництво України в 
робочих групах, комітетах та 
інших органах ЄС

постійно директорат європейської та євроатлантичної інтеграції
директорат шкільної освіти
директорат дошкільної та інклюзивної освіти
директорат професійної освіти
директорат фахової передвищої, вищої освіти
директорат цифрової трансформації
директорат розвитку науки
директорат інновацій та зв’язків науки з реальним 
сектором
Національне агентство кваліфікацій (за згодою) 
Національне агентство із забезпечення якості вищої 
освіти (за згодою)
ДП «Інформаційно-імІджевий центр»



11

РС 3.1.2. Започатковано 
«українські студії» в закладах 
освіти держав ЄС

2024 - 2027 директорат фахової передвищої, вищої освіти МОН 
ДП «Український державний центр міжнародної 
освіти»

ІА 3.1.3. Розбудовано 
спроможність державного 
ліцею «Міжнародна українська 
школа» як осередку 
просування української 
культури

2024 - 2027 директорат шкільної освіти
Державний ліцей «Міжнародна українська школа»

КА 3.1.4. Налагоджено 
комунікацію освітян та 
науковців з українською 
діаспорою в країнах ЄС

постійно директорат шкільної освіти 
директорат професійної освіти 
директорат фахової передвищої, вищої освіти 
директорат розвитку науки
директорат інновацій та зв’язків науки з реальним 
сектором
заклади освіти (за згодою) 
наукові установи (за згодою)

Операційна ціль 3.2. Учасники освітнього процесу та науковці знають та розуміють можливості 
співробітництва в рамках інструментів ЄС
Вид
завдання

\ Назва завдання Строк
виконання

: Відповідальні за виконання

КА 3.2.1. Інформацію про 
можливості в рамках 
інструментів ЄС викладено на 
порталах ЄС, в т.ч. 
українською мовою

постійно директорат європейської та євроатлантичної інтеграції
директорат шкільної освіти
директорат дошкільної та інклюзивної освіти
директорат професійної освіти
директорат фахової передвищої, вищої освіти
директорат цифрової трансформації



12

директорат розвитку науки
директорат інновацій та зв’язків науки з реальним 
сектором
Національний Еразмус+ офіс в Україні (за згодою) 
Національний фонд досліджень України

РС 3.2.2. Запроваджено курси для 
освітян та науковців з вивчення 
англійської мови та проджект- 
менеджменту

постійно заклади освіти 
наукові установи

КА 3.2.3. Проведено заходи з 
інформування щодо 
можливостей європейського 
освітнього та дослідницького 
просторів

постійно директорат європейської та євроатлантичної інтеграції 
відділ преси та інформації 
директорат дошкільної та інклюзивної освіти 
директорат шкільної освіти 
директорат професійної освіти 
Національна академія наук України (за згодою) 
Національний фонд досліджень України 
Національний Еразмус+ офіс в Україні (за згодою)

ІА 3.2.4. Забезпечено можливості 
для міжнародної співпраці 
освітян та науковців, в тому 
числі через академічну 
мобільність та реалізацію 
спільних проектів

постійно директорат фахової передвищої, вищої освіти 
директорат професійної освіти 
директорат розвитку науки 
Національний фонд досліджень України 
Національний Еразмус+ офіс в Україні (за згодою)

Операційна ціль 3.3. Учасники освітнього процесу та науковці є каталізатором поширення європейських 
цінностей в Україні
Вид ' 
завдання

Назва завдання Строк
виконання

Відповідальний структурний підрозділ



13

РС 3.3.1. Навчальний модуль щодо 
цінностей ЄС запроваджено в 
рамках підготовки та 
підвищення кваліфікації 
педагогічних та науково- 
педагогічних працівників

2025 директорат шкільної освіти
директорат фахової передвищої, вищої освіти
Державна установа «Український інститут розвитку
освіти»
заклади освіти

КА 3.3.2. Проведено інформаційні 
кампанії із залучення 
здобувачів освіти з країн ЄС в 
освітню систему України

ПОСТІЙНО ДП «Український державний центр міжнародної 
освіти»
директорат фахової передвищої, вищої освіти

ІА 3.3.3. Розроблено механізми 
для роботи в Україні освітян та 
науковців з країн-членів ЄС 
для поширення кращих 
практик та цінностей ЄС

2024 - 2027 директорат шкільної освіти 
директорат професійної освіти 
директорат фахової передвищої, вищої освіти 
директорат розвитку науки
директорат інновацій та зв’язків науки з реальним 
сектором

(КА) комунікація І адвокація, інформаційні кампанії та заходи,
(РС) розбудова спроможності, підвищення кваліфікації, професійний розвиток, експертна підтримка, підготовка фахівців, 
(ЇПІА) законодавство України - закони, акти Уряду, відомчі акти,
(ІА) інституції, інструменти, аналітика, інфраструктура.

В.о. генерального директора директорату 
європейської та євроатлантичної інтеграції Олександра ГУСАК


